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Введение

В самом общем смысле задача регистрации ионизирующего излучения (ИИ)

состоит в преобразовании его энергии в энергию иного вида. Среди всего разнооб-

разия методов регистрации особое место занимает сцинтилляционный (радиолю-

минесцентный) метод, принцип которого состоит в конвертировании энергии ИИ в

энергию фотонов ультрафиолетовой или видимой области спектра.

Одним из наиболее востребованных классов сцинтилляционных детекторов

являются органические сцинтилляторы (ОС), широко используемые для решения

как фундаментальных, так и прикладных задач. Это связано с их уникальными

свойствами и преимуществами, по сравнению с неорганическими аналогами:

быстродействием;

относительной простотой создания на их основе детекторов больших разме-

ров, любой формы и конфигурации;

доступностью и низкой стоимостью сырья;

низким собственным радиоактивным фоном и относительно простыми спо-

собами очистки от радиоактивных загрязнений и др.

Кроме этого, жидкие сцинтилляторы (ЖС) очень прозрачны к собственному

излучению, их можно использовать для идентификации частиц по форме импульса,

а пластмассовые (ПС) – безопасны в обращении, нетоксичны и стабильны в широ-

ком диапазоне температур (на основе поливинилтолуола от -200С до +600С, на ос-

нове полистирола от -400С до +600С).

Как и для детектора любой природы, основным параметром сцинтилляцион-

ного детектора является эффективность регистрации им ИИ, определяемая как от-

ношение числа зарегистрированных сигналов к числу частиц, попавших в детектор

[1, С. 102]. Специфической, но не менее важной, чем эффективность регистрации

характеристикой сцинтилляционного детектора, является световыход (полное

число фотонов, возникающих в сцинтилляторе при попадании в него заряженной

частицы) [1, С.209]. Абстрагируясь от конструкции детектора и условий измерения,
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можно утверждать, что оба эти параметра зависят от материала детектора.

Процесс преобразования энергии ионизирующего излучения в энергию фото-

нов в материале сцинтилляционного детектора чрезвычайно сложен и, в первом

приближении, может быть описан последовательностью этапов [2]:

передача энергии налетающей частицы на возбуждение атомов и молекул и

на образование вторичных частиц, вызывающих, в свою очередь, ионизацию и воз-

буждение;

перенос энергии от возбужденных или ионизированных частиц к непосред-

ственно высвечивающим центрам (атомам, ионам, молекулам или более сложным

комплексам);

испускание света сцинтилляции высвечивающим центром.

Механизм первого этапа, включающий в себя первичное взаимодействие из-

лучения с веществом сцинтиллятора и зависящий от его элементного (изотопного)

состава и плотности, определяет эффективность регистрации детектором различ-

ных видов излучений. ОС «стандартного» состава (не содержащие кроме углерода

и водорода каких-либо других специально введенных элементов) чувствительны к

заряженным частицам (электронам, протонам, -частицам, мюонам и др.), γ- и

рентгеновским квантам при использовании достаточных объемов рабочего веще-

ства, нейтронам средних и высоких энергий.

Основные задачи в области ОС «стандартного» состава нацелены на совер-

шенствование их эксплуатационных характеристик: увеличение световыхода,

улучшение спектрометрических свойств и получение безопасных в работе жидких

сцинтилляторов.

С другой стороны, ОС «стандартного состава» можно рассматривать как ос-

нову для направленной модификации их элементного состава и расширения спек-

тра детекторов, пригодных для решения разнообразных физических задач как фун-

даментального, так и прикладного характера. Введение в полимерную или жидкую

сцинтилляционную композицию добавок на основе некоторых элементов откры-
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вает путь к новому поколению органических сцинтилляторов (элементосодержа-

щих) с повышенной эффективностью регистрации отдельных видов излучений.

Элементосодержащие органические сцинтилляторы (ЭОС) представляют ин-

терес с точки зрения фундаментальных физических исследований, как основа раз-

нообразных детекторов: нейтронных, калориметров полного поглощения, для по-

иска нейтринных осцилляций и двойного -распада, для регистрации солнечных и

астрофизических нейтрино.

Наряду с этим, ЭОС – основа для разработки приборной базы для решения

таких прикладных задач как дозиметрия, радиоэкологический мониторинг воды,

продуктов питания, строительных материалов, контроль несанкционированного

перемещения радиоактивных и делящихся материалов, физическая защита различ-

ных объектов.

Актуальность настоящей работы определяется постоянно возрастающей по-

требностью в детекторах на основе органических сцинтилляторов с повышенной

эффективностью регистрации отдельных видов излучений, пригодных для исполь-

зования в крупномасштабных экспериментах в области нейтринной физики.

Степень разработанности темы исследования.

Автор в полной мере разработал сформулированную тему исследования. В

работе описаны методы получения новых органических сцинтилляторов (как

«стандартного состава», так и целого семейства элементосодержащих: гадолиний-

содержащих, жидких и пластмассовых; борсодержащих, жидких и пластмассовых;

неодимсодержащих, жидких и пластмассовых; кадмийсодержащих, жидких и

пластмассовых), пригодных для использования в крупномасштабных эксперимен-

тах в области нейтринной физики. Проведено подробное исследование свойств но-

вых детектирующих материалов. Одновременно с этим особое внимание уделено

усовершенствованию оборудования для получения пластмассовых сцинтилляторов

на основе полистирола, что привело к улучшению их качества и увеличению мощ-

ности их производства в Лаборатории ядерных проблем ОИЯИ.
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Целью настоящего диссертационного исследования является разработка со-

вокупности методов получения, а также усовершенствование и экспериментальное

исследование пластмассовых и жидких сцинтилляторов для крупномасштабных

нейтринных детекторов.

Реализация этой цели включала в себя решение следующих задач:

1. Разработка и исследование свойств жидкого сцинтиллятора «стандартного

состава», пригодного для использования в крупномасштабных детекторах.

2. Разработка и исследование свойств семейства элементосодержащих жид-

ких сцинтилляторов, пригодных для использования в крупномасштабных детекто-

рах.

3. Разработка и исследование свойств семейства элементосодержащих пласт-

массовых сцинтилляторов.

4. Усовершенствование технологии изготовления пластмассовых сцинтилля-

торов «стандартного состава» на основе полистирола для получения материала с

улучшенными свойствами.

Объектами исследования стали:

пластмассовые сцинтилляторы на основе полистирола и полиметилметакри-

лата;

жидкие сцинтилляторы на основе линейного алкилбензола и его смесей с три-

бутилфосфатом, смесей 1-метилнафталина с трибутилфосфатом, смесей фенилцик-

логексана с дифенилоксидом.

Предмет исследования – методы получения пластмассовых и жидких сцин-

тилляторов, их характеристики.

Научная новизна работы определяется:

1. Разработкой и исследованием свойств жидкого сцинтиллятора «стандарт-

ного состава», предназначенного для использования в крупномасштабных экспе-

риментах.

2. Разработкой и исследованием свойств жидкого гадолинийсодержащего
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сцинтиллятора, предназначенного для использования в крупномасштабных экспе-

риментах.

3. Использованием о-карборана в качестве элементосодержащей добавки для

получения борсодержащих пластмассовых и жидких сцинтилляторов, пригодных

для использования в крупномасштабных экспериментах, исследованием их

свойств.

4. Использованием комплексных соединений солей гадолиния и неодима с

гексаметилтриамидом фосфорной кислоты в качестве элементосодержащих доба-

вок для получения гадолиний- и неодимсодержащих пластмассовых сцинтиллято-

ров.

5. Разработкой и исследованием свойств гадолинийсодержащих пластмассо-

вых сцинтилляторов с рекордной массовой долей (4%) металла.

6. Разработкой и исследованием неодимсодержащих пластмассовых сцинтил-

ляторов.

7. Разработкой и исследованием неодимсодержащих жидких сцинтиллято-

ров, пригодных для использования в крупномасштабных экспериментах.

8. Разработкой и исследованием пластмассовых кадмийсодержащих сцинтил-

ляторов.

9. Разработкой и исследованием свойств жидких кадмийсодержащих сцин-

тилляторов с высокой температурой вспышки.

Практическая значимость работы состоит в следующем:

1. Разработка проекта и создание технологического участка по производству

высококачественных пластмассовых сцинтилляторов на основе полистирола. Ис-

пользование разработанного нового оборудования обеспечило изготовление ПС

для:

эксперимента по исследованию двойного -распада NEMO-3 (LSM, г. Модан,

Франция);

создания нескольких модификаций низкофонового детектора BiPO, предна-

значенного для измерения сверхнизких уровней естественной радиоактивности
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пленочных материалов (LSM, Canfranc, Испания);

создания вето-системы Демонстратора SuperNEMO для поиска безнейтрин-

ного двойного β-распада 82Se (LSM, г. Модан, Франция);


[…]


тиллятор, в котором в качестве основного вещества используется линейный ал-

килбензол.

Изучены спектрометрические и временные свойства нового сцинтиллятора.
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Измерены значения эффективности регистрации им нейтронов с энергией менее 0,4

эВ. Совокупность характеристик нового сцинтиллятора полностью согласуется с

критериями, выработанными для крупномасштабных подземных экспериментов.

Разработанные технологические схемы производства элементосодержащей

добавки, жидкого сцинтиллятора «стандартного состава» и гадолинийсодержащего

жидкого сцинтиллятора послужили основой для производства 200 тонн и 185 тонн

каждого из сцинтилляторов, соответственно.

Разработана серия гадолинийсодержащих жидких сцинтилляторов с высокой

температурой вспышки на основе α-метилнафталина и фенилциклогексана, содер-

жащих в качестве вторичных растворителей трибутилфосфат и дифенилоксид, со-

ответственно. Сцинтилляторы первой группы содержат высокую концентрацию га-

долиния, достигающую 85,9 г/л, второй – демонстрируют высокий световыход

(34% относительно антрацена) при концентрации металла 0,1%.

3. Впервые в качестве элементосодержащей добавки для получения борсо-

держащих органических сцинтилляторов использован орто-карборан, химически

стабильное соединение с высоким содержанием бора, прозрачное в видимой обла-

сти спектра.

Разработаны новые борсодержащие пластмассовые сцинтилляторы на основе

полистирола, содержащие о-каброран в качестве борсодержащей добавки. Полу-

ченные материалы демонстрируют хорошие спектрометрические характеристики и

лишь незначительное снижение световыхода при увеличении массовой доли бора.

Высокие значения эффективности регистрации нейтронов с энергией менее 0,4 эВ

позволяют использовать эти сцинтилляторы в составе нейтронных детекторов, а

низкий собственный радиоактивный фон – в качестве основы крупномасштабных

низкофоновых детекторов в различных областях нейтринной физики.

Впервые получены борсодержащие жидкие сцинтилляторы на основе линей-

ного алкилбензола с орто-карбораном в качестве борсодержащей добавки, полно-

стью соответствующие требованиям, предъявляемым к крупномасштабным детек-
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торам. Эти сцинтилляторы прозрачны, имеют высокие световыход и эффектив-

ность регистрации нейтронов с энергией менее 0,4 эВ.

4. Разработан новый метод получения пластмассовых сцинтилляторов, содер-

жащих редкоземельные элементы. На его основе изготовлены новые гадолинийсо-

держащие пластмассовые сцинтилляторы с рекордным содержанием металла, до-

стигающим 4%, и впервые получены неодимсодержащие пластмассовые сцинтил-

ляторы. В качестве элементосодержащих добавок впервые использованы ком-

плексные соединения минеральных солей гадолиния и неодима с гексаметилтри-

амидом фосфорной кислоты, в качестве основного вещества сцинтиллятора – по-

лиметилметакрилат.

Проведены подробные исследования свойств новых сцинтилляторов: изме-

рены спектры поглощения и люминесценции, зависимость световыхода от концен-

трации металла; для гадолинийсодержащих пластмассовых сцинтилляторов допол-

нительно определена зависимость эффективности регистрации нейтронов от содер-

жания гадолиния. Показано, что световыход сцинтилляторов, содержащих добавки

комплексных соединений хлоридов этих металлов с гексаметилтриамидом фосфор-

ной кислоты, заметно превышает световыход сцинтилляторов, содержащих ком-

плексы на основе их нитратов (в полтора раза для гадолиния и в два раза для

неодима при массовой доле металла 3%).

5. Впервые на основе линейного алкилбензола получены неодимсодержащие

жидкие сцинтилляторы с рекордным содержанием металла, составляющим 2,52%,

в полной мере отвечающие требованиям крупномасштабных экспериментов.

Изучено влияние состава неодимсодержащих жидких сцинтилляторов на их

свойства. Показано, что наилучшим кандидатом на роль неодимсодержащей до-

бавки является 3,5,5-триметилгексаноат неодима. Установлено, что наилучшее зна-

чение световыхода (на 20% больше) достигается при получении сцинтиллятора ме-

тодом растворения элементосодержащей добавки. Физико-химические характери-

стики новых сцинтилляторов позволяют рекомендовать их для использования в

экспериментах по поиску 0ν2β-распада 150Nd.
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6. Впервые получены кадмийсодержащие пластмассовые сцинтилляторы на

основе полиметилметакрилата и разработаны новые кадмийсодержащие жидкие

сцинтилляторы с высокой температурой вспышки на основе смесей линейного ал-

килбензола с трибутилфосфатом.

Исследованы спектральные и сцинтилляционные свойства новых материа-

лов. Показано, что увеличение массовой доли кадмия как в пластмассовых, так и в

жидких сцинтилляторах приводит к снижению их световыхода. Полученные новые

сцинтилляционные материалы обладают хорошей эффективностью регистрации

нейтронов с энергией менее 0,4 эВ и могут быть использованы в ряде эксперимен-

тов.

7. Спроектирован и введен в эксплуатацию участок по производству высоко-

качественных пластмассовых сцинтилляторов на основе полистирола. Это позво-

лило:

обеспечить стабильный уровень качества сцинтилляторов;

изготовить высококачественные пластмассовые сцинтилляторы для:

эксперимента по исследованию двойного -распада NEMO-3 (LSM, г. Мо-

дан, Франция);

нескольких модификаций низкофонового детектора BiPO, предназначенного

для измерения сверхнизких уровней естественной радиоактивности пленоч-

ных материалов (LSM, г. Модан, Франция; Canfranc, Испания);

вето-системы Демонстратора SuperNEMO для поиска безнейтринного двой-

ного β-распада 82Se (LSM, г. Модан, Франция);

экспериментов по исследованию широких атмосферных ливней: НЕВОД-

ШАЛ (НИЯУ «МИФИ»), в Чешском Техническом университете в Праге.
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