ОТЗЫВ

официального оппонента доктора физико-математических наук
Бузулуцкого Алексея Федоровича на диссертационную работу
Немченка Игоря Борисовича на тему «Разработка и исследование
пластмассовых и жидких сцинтилляторов для детекторов экспериментов в
области нейтринной физики»
на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 01.04.01 «Приборы и методы экспериментальной физики»

Диссертационная работа посвящена разработке и исследованию пластмассовых и жидких сцинтилляторов для экспериментов в области нейтринной физики.

Избранная тема является, несомненно, актуальной и определяется растущей потребностью в детекторах на основе органических сцинтилляторов с повышенной эффективностью регистрации различных видов излучений, в частности нейтронов, пригодных для использования в крупномасштабных физических экспериментах.

Основной целью работы являлась разработка методов получения, а также создание и экспериментальное исследование новых эффективных пластмассовых и жидких сцинтилляторов для крупномасштабных нейтринных детекторов.

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения.

В первой главе представлен литературный обзор, в котором охарактеризованы состав и свойства органических сцинтилляторов и современное состояние дел в области их разработки.

Во второй главе представлена разработка жидких сцинтилляторов для реакторного нейтринного эксперимента Daya Bay, а также исследования по получению гадолинийсодержащих жидких сцинтилляторов.

В третьей главе представлены разработки по борсодержащим органическим сцинтилляторам для регистрации тепловых нейтронов.

В четвертой главе представлены разработки и исследования по новым пластмассовым и жидким сцинтилляторам, содержащим гадолиний и неодим.

В пятой главе представлены исследования по кадмийсодержащим органическим сцинтилляторам, являющимся альтернативой гадолинийсодержащим сцинтилляторам.

В шестой главе представлены исследования по усовершенствованию технологии «стандартных» пластмассовых сцинтилляторов и результаты их использования для международного эксперимента NEMO-3 по изучению двойного бета-распада.

В седьмой главе представлены экспериментальные методики, использованные при выполнении диссертационной работы.

Основными результатами, полученными соискателем, являются:

1. Разработаны эффективные жидкие сцинтилляторы на основе линейного алкилбензола, как «стандартного состава», так и содержащие гадолиний, используемые в крупномасштабном нейтринном эксперименте Daya Bay.

2. Разработаны новые пластмассовые и жидкие сцинтилляторы, содержащие бор, для эффективной регистрации тепловых нейтронов.

3. Разработан новый метод получения пластмассовых сцинтилляторов, содержащих редкоземельные элементы. На его основе изготовлены новые пластмассовые сцинтилляторы, содержащий гадолиний, с рекордным содержанием металла и впервые получены неодимсодержащие пластмассовые сцинтилляторы.

4. Получены новые неодимсодержащие жидкие сцинтилляторы, пригодные для использования в крупномасштабных экспериментах.

5. Впервые получены пластмассовые кадмийсодержащие сцинтилляторы и разработаны жидкие кадмийсодержащие сцинтилляторы с высокой температурой вспышки.

6. Спроектирован и введен в эксплуатацию участок по производству высококачественных пластмассовых сцинтилляторов на основе полистирола. Это позволило обеспечить высококачественные сцинтилляторы для экспериментов по двойного бета-распаду NEMO-3, низкофоновому детектору ViPO и исследованию широких атмосферных ливней НЕВОД.

Таким образом, поставленная цель по разработке и исследованию новых эффективных пластмассовых и жидких сцинтилляторов для крупномасштабных нейтринных и низкофоновых детекторов была достигнута.

Степень обоснованности и достоверность научных результатов и выводов, полученных в диссертации, определяется воспроизводимостью разработанных экспериментальных методик и их использованием на практике в действующих экспериментах и, таким образом, не вызывает сомнения. Новизна полученных результатов заключается в разработке новых типов эффективных сцинтилляторов для крупномасштабных нейтринных и низкофоновых экспериментов, как пластмассовых, так и жидких, с добавками различных элементов для эффективной регистрации нейтронов.

Хотя в целом работа выполнена на высоком уровне, в ней имеются отдельные несущественные недостатки и есть некоторые вопросы:

1. Глава 1. Утверждение на стр. 21, что неорганические сцинтилляторы являются медленными по сравнению с органическими сцинтилляторами, не совсем корректно. Так, по быстрдействию жидкий ксенон вполне сравним с органическими сцинтилляторами, а BaF_2 с его рекордно быстрой компонентой их превосходит.

2. Глава 2. На стр. 108 приведена таблица 2.9 по временным свойствам жидких сцинтилляторов на основе линейного алкилбензола. Не плохо было бы сопроводить ее примерами временных спектров сигналов, аналогично тому, как это сделано для таблицы 2.11 по энергетическому разрешению.

3. Глава 2. Хотя основной темой диссертации являются сцинтилляторы для регистрации тепловых нейтронов, было бы интересно узнать, возможна ли эффективная регистрация быстрых нейтронов? Конкретнее, можно ли отделить по форме сигнала (по соотношению быстрой и медленной компоненты) быстрые нейтроны от гамма-квантов в жидком сцинтилляторе на основе линейного алкилбензола? Этот вопрос особенно актуален для нашей лаборатории, т.к. мы используем сцинтилляционные счетчики на основе стильбена (которых у нас мало) для регистрации быстрых нейтронов и эффективного их отделения от гамма-фона при калибровке детекторов темной материи методом рассеяния быстрых (2.45 МэВ) нейтронов. Вопрос: годится ли линейный алкилбензол для этих целей, вместо стильбена?

4. Глава 4. На стр. 137-138 и Рис. 4.10-11 проводится сравнение бор- и гадолинийсодержащих сцинтилляторов по световыходу и эффективности регистрации тепловых нейтронов. Однако, четкого вывода, какой сцинтиллятор является лучшим на практике, не сделано. Возможно, каждый из них хорош в своей области применения. Тогда это надо было бы описать конкретнее.

Указанные недостатки не снижают практической ценности и высокого уровня диссертации, представленной к публичной защите.

Диссертационная работа является значительным вкладом в создание новых эффективных сцинтилляторов для крупномасштабных нейтринных и низкофоновых

экспериментов. Следует отметить завершенность диссертационной работы, её соответствие заявленному шифру специальности, достаточное количество и качество публикаций соискателя. Ее содержание достаточно полно изложено в статьях, опубликованных соискателем в печати, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Следует также отметить аккуратность представленной работы, а именно практически полное отсутствие опечаток и небрежно сделанных рисунков, что нетривиально для диссертации такого большого объема.

Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертации и соответствует содержанию диссертационной работы и требованиям, предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Полученные И.Б. Немченком результаты являются новыми, обоснованными и достоверными. Его диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении учёных степеней, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 01.04.01 - приборы и методы экспериментальной физики.

Официальный оппонент:
главный научный сотрудник
ИЯФ СО РАН им. Г.И. Будкера,
г. Новосибирск,
д.ф.-м.н.

13, 05. 2019

Бузулуцков Алексей Федорович

Подпись Бузулуцкова А.Ф. заверяю:

Ученый секретарь
ИЯФ СО РАН

Аракчеев А.С.